
R e p ú b l i c a  d e  C o l o m b i a

M i n i s t e r i o  d e  M i n a s  y E n e r g í a  

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

R E S O L U C IÓ N  No.  q 0 8 DE 2 0 0 5

(  2  4 FEB, 2005  )

Por la  cual se regu la  el costo de com presión de gas n a tu ra l y se de term ina  la 
m etodología p a ra  estab lecer el costo m áxim o un ita rio  p a ra  el tran sp o rte  de gas 
n a tu ra l com prim ido en vehículos de carga de que tra ta  el artícu lo  34 de la 
Resolución CREG-011 de 2003.

En ejercicio de su s  a tribuciones constitucionales y legales, en  especial las 
conferidas por las Leyes 142 de 1994, y  en  desarrollo  de los D ecretos 1524 y

2253 de 1994.

Que el Artículo 73.11 de la Ley 142 de 1994, a tribuyó a  la  Comisión de 
Regulación de E nergía y Gas, la  com petencia p a ra  estab lecer las fórm ulas p a ra  
la fijación de las tarifas del servicio público dom iciliario de gas com bustible;

Que el Artículo 87 de la Ley 142 de 1994, estableció los criterios bajo los cuales 
se debe definir el régim en tarifario de las em presas de servicios públicos;

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y G as m edian te  Resolución CREG- 
011 de 2003, estableció los criterios generales p a ra  rem u n e ra r las actividades 
de d istribución  y com ercialización de gas com bustible, y  las  fórm ulas generales 
p a ra  la p restac ión  del servicio público domiciliario de d istribución  de gas 
com bustible por tubería;

Que en el artículo  34 de la  Resolución CREG-011 de 2003 se estab lecen  las 
fórm ulas tarifarias generales p a ra  u su a rio s  regulados del servicio público de 
gas n a tu ra l comprimido;

Que en las fórm ulas tarifarias generales p a ra  u su a rio s  regulados del servicio 
público de gas n a tu ra l com prim ido estab lecidas en la  R esolución CREG-011 de 
2003 se incluyen los com ponentes TVm y Pm definidos así:

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

CONSIDERANDO :



RESOLUCIÓN No. 0 0 8 DE ? L FFB HOJA No. 2 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para 
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos 
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003._______________________

TVm Costo m áxim o un ita rio  en $ /m 3 p a ra  el tran sp o rte  de gas n a tu ra l
com prim ido en vehículos de carga de acuerdo  con la  m etodología 
definida por la  CREG en resolución independiente.

Pm Costo de com presión del gas n a tu ra l expresado en $ /m 3,
establecido en resolución independien te  por la  CREG.

Que de conform idad con lo an terio r es necesario  definir la  m etodología aplicable 
al com ponente TVm y el costo de com presión Pm del gas n a tu ra l expresado en 
$ / m 3;

Que en el año 2001, consciente de la  necesidad  de d isponer de m ayores 
elem entos p a ra  regular la  actividad de gas n a tu ra l com prim ido (GNC) p a ra  uso  
domiciliario, la  Com isión contra tó  el estudio  “Definición de Costos en el 
Transporte de Gas Natural Comprimido para  Poblaciones11, el cual fue puesto  a 
consideración de la  in d u s tria  y  terceros in teresados;

Que m ediante Resolución CREG-001 de 2002 se som etió a  consideración  de los 
agentes, u su a rio s  y terceros in teresados los criterios generales p a ra  rem unerar 
las actividades de d istribución  y com ercialización de gas com bustib le  y  las 
fórm ulas generales p a ra  el servicio de d istribución  de gas com bustib le por 
redes de tubería;

Que en el Artículo 35 de la  Resolución CREG-001 de 2002 se contem pló la 
fórm ula tarifaria  p a ra  u su a rio s  regulados del servicio público de gas n a tu ra l 
com prim ido, incluyendo los com ponentes 7Vm y Pm;

Que actualm en te  se realiza la actividad de GNC p a ra  a ten d er u su a rio s  de 
a lgunas poblaciones a is ladas de los S istem as de T ransporte;

Que en el proceso de definición de cargos de d istribución  p a ra  el nuevo período 
tarifario, según la  m etodología general adop tada  m edian te  la  Resolución CREG- 
0 1 1 de 2003, se h an  encontrado  varias iniciativas tend ien tes  a  u tilizar la 
tecnología de GNC p a ra  la  p restac ión  del servicio público domiciliario de gas 
n a tu ra l en poblaciones a is ladas de los S istem as de T ransporte;

Que el GNC requiere las e tap as de com presión, tran sp o rte  y  alm acenam iento;

Que p a ra  efectos de estim ar el costo de com presión Pm se considera  la  un idad  
constructiva  p a ra  gas n a tu ra l com prim ido estip u lad a  en el anexo 1 de la 
Resolución CREG-011 de 2003;

Que el costo m áxim o un ita rio  p a ra  el tran sp o rte  TVm con tem pla  u n  costo por 
tran sp o rte  en vehículos de carga que se puede de term inar a  p a rtir  de los costos 
de tran sp o rte  que se estab lezcan  p a ra  los recorridos en tre  los m unicipios en 
donde se en cu en tran  las estaciones de com presión (orígenes) y  los m unicipios 
donde se e n cu e n tra n  las estaciones de descom presión (destinos) y u n  costo de 
alm acenam iento  resu ltan te  de las inversiones en los m ódulos de 
alm acenam iento  con su s  respectivos gastos de AOM;



RESOLUCIÓN No. 0 0 8 DE 2 4 FEB- 2005 HOJA No. 3 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para 
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos 
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.__________ _____ ______

Que el M inisterio de T ransporte , m ediante Decreto No. 1609 del 31 de ju lio  de 
2002, reglam entó, en tre  otros aspectos, el m anejo y tran sp o rte  terrestre  
au tom otor del gas na tu ra l;

Que el Artículo 5 del Decreto No. 1609 del 31 de ju lio  de 2002 establece los 
requisitos de la  u n id ad  de tran sp o rte  y vehículo de carga destinado al 
tran sp o rte  de m ercancías peligrosas, consideradas en tre  ellas el gas na tu ra l;

Que p a ra  de te rm inar los costos correspondien tes al tran sp o rte  de gas n a tu ra l 
com prim ido en tre  m unicipios origen y m unicipios destino, se pueden  u tilizar 
los resu ltados del estudio  “Estimación de Costos de Transporte de  GLP a granel 
y  envasado en cilindros” elaborado por la  firm a D uarte  G u term an  & Cia. Ltda., 
el cual estim ó u n a  función de costo m edio de tran sp o rte  p a ra  diferentes 
escenarios de tipo de carretera , tipo de vehículo, tipo de carga (a granel y en 
cilindros);

Que la  norm atividad del M inisterio de T ransporte  con tem pla  requerim ientos 
idénticos p a ra  el tran sp o rte  de GLP y GNC por lo cual se ad ecú a  la  m atriz 
resu ltado  de dicho estudio  al tran sp o rte  del GNC;

Que el producto  final del estudio  es u n a  m atriz  de costos de tran sp o rte  entre  
par origen -  destino expresada  en $ /T o n  de Diciem bre de 2002 y d iscrim inada 
de acuerdo  con la  tipificación de vehículos con carga a  granel o cilindros;

Que p a ra  el caso p a rticu la r de tran sp o rte  de GNC se considera  la  tipología de 
vehículos que tra n sp o rta n  ún icam en te  cilindros;

Que los activos requeridos p a ra  la  e tap a  de descom presión  del GNC hacen  
parte  de la  estación  de p u e rta  de c iudad  que se rem u n e ra  a  través del cargo 
prom edio de d istribución  aprobado p a ra  el respectivo M ercado Relevante de 
D istribución;

Que el parágrafo del Artículo 34 de la  Resolución CREG-011 de 2003 estipu la  
que los com ponentes TVm y  Pm pod rán  inclu irse den tro  del com ponente Tm de la 
Fórm ula Tarifaria G eneral p a ra  el servicio de d istribución  de gas n a tu ra l por 
gasoductos;

Que es necesario  ac lara r el procedim iento a  seguir por los agentes p a ra  efectos 
de incluir, si es del caso, los com ponentes TVm y  Pm den tro  del com ponente Tm 
de la  Fórm ula Tarifaria G eneral p a ra  el servicio de d istribuc ión  de gas n a tu ra l 
por gasoductos;

Que el Artículo 87.1 de la Ley 142 de 1994 establece que el régim en de tarifas 
p ro cu ra rá  que e s ta s  se aproxim en a  lo que se rían  los precios de u n  m ercado 
competitivo;

Que m ediante Resolución CREG-064 de 2004, la  Com isión de Regulación de 
E nergía y  Gas som etió a  consideración de los agentes, u su a rio s  y  terceros 
in teresados, la  p ro p u es ta  de regulación del costo de com presión de gas n a tu ra l 
y  la  m etodología p a ra  estab lecer el costo m áxim o un ita rio  p a ra  el tran sp o rte  de



RESOLUCIÓN No. 0 0 8 DE 2 4 FEB. 2005 HOJA No. 4 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.

gas n a tu ra l com prim ido en vehículos de carga de que tra ta  el artículo  34 de la 
Resolución CREG-011 de 2003;

Que el docum ento CREG -  002 de 2005 contiene los com entarios recibidos 
sobre el proyecto de regulación, y  el análisis del Comité de E xpertos sobre los 
m ism os;

Que con base en  las observaciones recibidas y en anális is  in te rnos de la  CREG, 
cuyos resu ltados e s tán  contenidos en el docum ento  CREG-002 de 2005, la 
Com isión consideró necesario  efectuar a lgunas m odiñcaciones a  la  p ropuesta  
con ten ida  en  la Resolución CREG-064 de 2004;

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y  Gas, en  su  Sesión No. 250 del 24 
de febrero de 2005, aprobó el contenido de la  p resen te  Resolución;

R E S U E L V E

ARTÍCULO lo .  COSTO DE COMPRESIÓN -  Pm: El costo de com presión de gas 
n a tu ra l p a ra  u so  domiciliario se establece en 106.09 $ /m 3 (cifras a  diciem bre 
de 2003).

ARTÍCULO 2o. COSTO MÁXIMO UNITARIO PARA EL TRANSPORTE -T V m: El
costo m áxim o un ita rio  en $ /m 3 p a ra  el tran sp o rte  de gas n a tu ra l comprimido 
en vehículos de carga se obtiene adicionando el costo del tran sp o rte  m ás el 
costo del alm acenam iento .

Parágrafo 1. P roced im iento para determ inar e l co sto  de transporte: Para 
de te rm inar el costo de tran sp o rte  de GNC cad a  agente deberá  ad o p ta r el 
siguiente procedim iento:

1. Seleccionar el tipo de cam ión de acuerdo con los sigu ien tes criterios:

a) Cam ión rígido h a s ta  4 ejes p a ra  ab astece r aquellas poblaciones cuya 
dem anda  d iaria  es m enor o igual a  1.500 m 3,

b) Cam ión articu lado  p a ra  poblaciones cuya dem anda  d iaria  es 
superio r a los 1.500 m 3.

2. D eterm inar el costo de tran sp o rte  de acuerdo  con el tipo de cam ión 
requerido p a ra  cada  m unicipio (destino) que form a p a rte  del m ercado 
relevante y  considerando el m unicipio en donde se hace la  com presión 
(origen). Lo an terio r se obtiene a  p a rtir  de la  m atriz  origen - destino de 
GNC, que perm anecerá  actualizada  y pub licada  en la  pág ina  WEB de la 
Comisión.

^  •  ___________________________________________________________________



RESOLUCIÓN No. 0  0  8. DE 2 4 FEB. 2005 HOJA No. 5 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.

3. D eterm inar el costo prom edio ponderado de tran sp o rte  de GNC 
m ultip licando cada  uno  de los costos de tran sp o rte  de cada  m unicipio 
por la  dem anda  m ensual correspondiente y luego dividiendo por la  sum a 
de la  dem anda  to ta l correspondiente a  GNC de los m unicipios 
considerados.

Parágrafo 2. C osto del A lm acenam iento: El costo de a lm acenam iento  de gas 
n a tu ra l com prim ido p a ra  u so  dom iciliario se establece en  71 .73  $ /m 3 (cifras a  
diciem bre de 2003).

ARTICULO 3o. FORMULA DE ACTUALIZACIÓN DE LOS CARGOS Pm y  TVm:
El costo de com presión (Pm) de gas n a tu ra l en  $ /m 3 de que tra ta  la p resen te  
Resolución y el costo m áxim o un ita rio  en $ /m 3 p a ra  el tran sp o rte  de gas 
n a tu ra l com prim ido en vehículos de carga {TVm) se ac tu a liza rá  utilizando las 
siguientes expresiones:

Donde:

Pm=Po*{l-XTJm *1P ^
IPPo

Pm = Costo de Com presión del gas n a tu ra l correspondiente
al m es m  de prestac ión  del servicio.

Po ~ Costo de Com presión del gas n a tu ra l aprobado por
resolución de la  CREG y expresado en precios de 
diciem bre de 2003.

IPP m-i Indice de Precios al P roductor Total Nacional
reportado por el Banco de la R epública p a ra  el m es 
( m - l ) .

IPPo = índice de Precios al P roductor Total Nacional
reportado por el Banco de la  R epública p a ra  
diciem bre de 2003.

X t = Factor de productiv idad m en su a l de la  actividad de
tran sp o rte  de gas n a tu ra l por ductos. Dicho factor 
se rá  aplicable u n a  vez la  Com isión adopte el 
respectivo factor de productiv idad  p a ra  la actividad 
de tran sp o rte  de gas n a tu ra l.

nm  = Núm ero de m eses tran scu rrid o s  desde la  en trad a  en
vigencia de la  p resen te  resolución.

La actualización  del TVm se realizará  p a ra  cad a  u no  de su s  com ponentes de 
la siguiente m anera:

/



RESOLUCIÓN No. 0 0 8 DE 2 ¿ FFR 7QQ5. HOJA No. 6 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para 
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos 
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.

a) La m atriz origen -  destino de GNC se rá  ac tualizada  por la  Comisión los 
prim eros d ías de enero con el índice de Precios al C onsum idor y la 
p o n d rá  a  disposición de los agen tes p a ra  que sea  u tilizada  todo el año 
calendario.

b) El costo de a lm acenam iento  se rá  actualizado así:

A = ^ * ( í - x Tr * * ^ k a

Donde:

A Costo de alm acenam iento  del gas n a tu ra l 
correspondiente al m es m  de p restac ión  del servicio.

Ao Costo de alm acenam iento  del gas n a tu ra l aprobado 
por resolución de la  CREG y expresado en precios de 
diciem bre de 2003.

IPP m-l = índice de Precios al P roductor Total Nacional 
reportado por el Banco de la  R epública p a ra  el m es 
(m -l).

IPPo  = índice de Precios al P roductor Total Nacional 
reportado por el Banco de la  R epública p a ra  
diciem bre de 2003.

X T Factor de productiv idad m en su a l de la  actividad de 
tran sp o rte  de gas n a tu ra l por ductos. Dicho factor 
sería  aplicable u n a  vez la  Com isión adopte el 
respectivo factor de p roductiv idad  p a ra  la  actividad 
de tran sp o rte  de gas n a tu ra l.

nm Núm ero de m eses tran scu rrid o  desde la  en tra d a  en 
vigencia de la  p resen te  resolución.

ARTÍCULO 4o. FÓRMULA PARA MERCADOS ATENDIDOS CON SISTEMAS 
DE TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN POR GASODUCTOS Y TRANSPORTE DE 
GNC. P ara  aquellos M ercados Relevantes aprobados por la  CREG y 
conform ados por m unicipios a tend idos con S istem as de D istribución y 
T ransporte  de gas n a tu ra l por gasoductos y S istem as de D istribución  de Gas 
N atural Com prim ido - GNC, los com ponentes TVm y  Pm p o d rán  inclu irse dentro  
del com ponente Tm de la  Form ula Tarifaria G eneral adop tando  la  siguiente 
fórm ula:



RESOLUCIÓN No. 0  0 8  DE ;  FEp ^  HOJA No. 7 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para 
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos 
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.__________ _________

r  _  Tmo X Q 0 +  [TVm + -P/Ti ] x Q g n c

Qo
Donde:

Tm = Costo prom edio m áxim o un ita rio  en $ /m 3 p a ra
m unicipios atend idos con S istem as de D istribución  y 
T ransporte  de gas n a tu ra l por gasoductos y  S istem as 
de tran sp o rte  de gas n a tu ra l com prim ido, aplicable 
en el m es m.

Tmo ~ Costo prom edio m áxim o un ita rio  en $ /m 3 p a ra  el
tran sp o rte  de gas n a tu ra l por gasoducto  en cada 
S istem a de T ransporte , aplicable en el m es m.

Qo = Volum en de gas en m 3 tran sp o rtad o  en  gasoducto
por cad a  S istem a de T ransporte  en  el m es m. No 
debe ser superior al Q to tal del m ercado, teniendo en 
cu en ta  que el Q gnc u s a  el S istem a de T ransporte .

TVm = Costo máxim o un itario  en $ /m 3 p a ra  el tran sp o rte  de
gas n a tu ra l com prim ido en vehículos de carga.

Pm -  Costo de com presión del gas n a tu ra l expresado en
$ /m 3.

Q gnc  = Volum en de GNC en m 3 tran sp o rtad o  en vehículos de
carga en el m es m.

Parágrafo 1. P ara  fusionar los costos de tran sp o rte  de m unicipios del m ercado 
relevante a tend idos a  través de sistem as de tran sp o rte  por gasoductos con 
m unicipios a tend idos con tran sp o rte  de GNC, al m om ento de in iciar la 
p restac ión  del servicio se debe verificar que el costo de p restac ión  del servicio 
de gas n a tu ra l en  p u e rta  de u su a rio  sea  inferior al costo equivalente en  
u n id ad es de energía del servicio de GLP en p u e rta  de u su a rio , de acuerdo con 
los da tos reportados por la  CREG p a ra  este energético. E n caso de ser mayor, 
se debe estab lecer u n  cargo de tran sp o rte  y com presión independien te  por 
m unicipio que refleje los costos reales de p restac ión  del servicio, de lo contrario  
podrá  ap licarse la  fórm ula estab lecida en el p resen te  artículo . Lo an terio r aplica 
p a ra  los m unicipios en los cuales no se e s tab a  p res tan d o  el servicio con 
tran sp o rte  de GNC a  la  en trad a  en vigencia de la  R esolución CREG 011 de 
2003.

Parágrafo 2. Se podrá  estab lecer u n  cargo prom edio ponderado , por concepto 
de TVm y Pm, en tre  los m unicipios donde se estab lezcan  cargos de tran sp o rte  y 
com presión independ ien tes y que pertenezcan  a  u n  m ism o m ercado.

4 -



RESOLUCIÓN No. 0 0 8 DE 1 1 FEB. M S HOJA No. 8 /8

Por la cual se regula el costo de compresión de gas natural y se determina la metodología para
establecer el costo máximo unitario para el transporte de gas natural comprimido en vehículos
de carga de que trata el artículo 34 de la Resolución CREG-011 de 2003.

ARTÍCULO So. VIGENCIA. La presen te  Resolución rige a  p a rtir  de la fecha de 
su  publicación en el Diario Oficial.

Dado en Bogotá D.C., a  los 2 i FFB. 2005

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ANA MARIA BRICEÑÓ MORALES
D irectora Ejecutiva

MANUEL MAIGpASHCAOLANO
Viceministrcpde M inas y Energía 
Delegado ddl Ministro de M inas y
Viceministrcpde M inas y Energía 
Delegado ddl Ministro de M inas y 

Energía 
Presidente


